'Reddat signa Remi, mox dabit ipse sua;
sive aliquid pharetris Augustus parcet Eois,

80

differat in pueros ista tropaea suos.

gaude, Crasse, nigras si quid sapis inter harenas:

ire per Euphraten ad tua busta licet.'

sic noctem patera, sic ducam carmine, donec

85

iniciat radios in mea vina dies!

7

Sunt aliquid Manes: letum non omnia finit,
luridaque evictos effugit umbra rogos.

Cynthia namque meo visa est incumbere fulcro
murmur ad extremae nuper humata viae,

PROPERTII

cum mihi somnus ab exsequiis penderet amoris,
et quererer lecti frigida regna mei.
eosdem habuit secum, quibus est elata, capillos,
eosdem oculos; lateri vestis adusta fuit,
et solitum digito beryllon adederat ignis,
summaque Lethaeus triverat ora liquor. 5
spirantisque animos et vocem misit, at illi
pollicibus fragiles increpere manus:
'Perfide nec cuiquam melior sperande puellae,
in te iam vires somnus habere potest?
iamne tibi exciderant vigilacis furta Suburæ
et mea nocturnis trita fenestra dolis,
per quam demisso quotiens tibi fune pependi
alterna veniens in tua colla manu? 10
saepe Venus trivio commissa est, pectore mixto
fecerunt tepidas pallia nostra vias.
foederis heu taciti, cuius fallacia verba
non audituri diripuere Noti!
at mihi non oculos quisquam inclamavit euntis:
unum impetrasset te revocante diem.
nec crepuit fissa me propter harundine custos,
laesit et obiectum tegula curta caput. 15
denique quis nostro curvum te funere vidit,
atram quis lacrimis incaluisse togam?
si piguit portas ultra procedere, at illuc
iussisses lectum lentius ire meum. 20
25
30

LIB. IV 7

cur ventos non ipse rogis, ingrate, petisti?
 cur nardo flammea non oluere meae?
hoc etiam grave erat, nulla mercede hyacinthos
 inicere et fracto busta piare cado.
Lygdamus uratur, candescat lamina verna³⁵
 (sensi ego, cum insidiis pallida vina bibi);
at Nomas arcanas tollat versuta salivas:
 dicet damnatas ignea testa manus.
quae modo per viles inspecta est publica noctes,
 haec nunc aurata cyclade signat humum,⁴⁰
et graviora rependit inquis pensa quasillis,
 garrula de facie si qua locuta mea est;
nostraque quod Petale tulit ad monumenta coronas,
 codicis inmundi vincula sentit anus;
caeditur et Lalage tortis suspensa capillis,⁴⁵
 per nomen quoniam est ausa rogare meum.
te paciente meae conflavit imaginis aurum,
 ardente e nostro dotem habitura rogo.
non tamen insector, quamvis mereare, Properti:
 longa mea in libris regna fuere tuis.⁵⁰
iuro ego Fatorum nulli revolubile carmen,
 tergeminusque canis sic mihi molle sonet,
me servasse fidem; si fallo, vipera nostris
 sibilet in tumulis et super ossa cubet.
nam gemina est sedes turpem sortita per amnem,
 turbaque diversa remigat omnis aqua.⁵⁵
una Clytaemestrae stuprum vehit, altera Cressae
 portat mentitiae lignea monstra bovis;

PROPERTII

ecce coronato pars altera vecta phaselο,
mulcet ubi Elysias aura beata rosas,
qua numerosa fides quaque aera rotunda Cvbeles
mitratisque sonant Lydia plectra choris.
Andromedeque et Hypermestre, sine fraude maritae,
narrant historiae pectora nota sua:
haec sua maternis queritur livere catenis
bracchia nec meritas frigida saxa manus;
narrat Hypermestre magnum ausas esse sorores,
in scelus hoc animum non valuisse suum.
sic mortis lacrimis vitae sanamus amores:
celo ego perfidiae crimina multa tuae.
sed tibi nunc mandata damus, si forte moveris,
si te non totum Chloridos herba tenet.
nutrix in tremulis ne quid desideret annis
Parthenie: potuit, nec tibi avara fuit.
deliciaeque meae Latris, cui nomen ab usu est,
ne speculum dominae porrigat illa novae.
et quoscumque meo fecisti nomine versus,
ure mihi: laudes desine habere meas!
pelle hederam tumulo, mihi quae pugnante corymbo
mollia contortis alligat ossa comis!
ramosis Anio qua pomifer incubat arvis
et numquam Herculeo numine pallet ebur,
hic carmen media dignum me scribe columna,
sed breve, quod currens vector ab urbe legat:

LIB. IV 7. 8

'HIC TIBURTINA IACET AUREA CYNTHIA
TERRA:

85

ACCESSIT RIPAE LAUS, ANIENE, TUAE.'

nec tu sperne piis venientia somnia portis:

 cum pia venerunt somnia, pondus habent.

nocte vagae ferimur, nox clausas liberat umbras,

 errat et abiecta Cerberus ipse sera.

90

luce iubent leges Lethaea ad stagna reverti:

 nos vehimur, vectum nauta recenset onus.

nunc te possideant aliae; mox sola tenebo:

 mecum eris, et mixtis ossibus ossa teram.'

haec postquam querula mecum sub lite peregit,

95

inter complexus excidit umbra meos.

8

Disce, quid Esquilias hac nocte fugarit aquosas,
 cum vicina novis turba cucurrit agris.

Lanuvium annosi vetus est tutela draconis,

 hic, ubi tam rarae non perit hora morae,

qua sacer abripitur caeco descensus hiatu,

5

 qua penetrat virgo (tale iter omne cave!),

ieiuni serpentis honos cum pabula poscit

annua et ex ima sibila torquet humo.

PROPERTII

talia demissae pallent ad sacra puellæ,
cum temere anguino conditum ore manus. 10
ille sibi admotas a virgine corripit escas:
virginis in palmis ipsa canistra tremunt.
si fuerint castæ, redeunt in colla parentum,
clamantque agricolæ: 'Fertilis annus erit'
huc mea detonsis avecta est Cynthia mannis: 15
causa fuit Iuno, sed mage causa Venus.
Appia, dic quaeso, quantum te teste triumphum
egerit effusis per tua saxa rotis,
turpis in arcana sonuit cum rixa taberna:
si sine me, famae non sine labe meae. 20
spectaculum ipsa sedens primo temone pependit
ausa per impuros frena movere locos.
Serica nam taceo vulsi carpenta nepotis
atque armillatos colla Molossa canes,
qui dabit inmundæ venalia fata saginae, 25
vincet ubi erasas barba pudenda genas.
cum fieret nostro totiens iniuria lecto,
mutato volui castra movere toro.
Phyllis Aventinæ quaedam est vicina Dianaæ,
sobria grata parum: cum bibit, omne decet. 30
altera Tarpeios est inter Teia lucos,
candida, sed potae non satis unus erit.
his ego constitui noctem lenire vocatis,
et Venere ignota furta novare mea.

LIB. IV 8

unus erat tribus in secreta lectulus herba. 35
quaeris concubitus? inter utramque fui.
Lygdamus ad cyathos, vitrique aestiva supellex
et Methymnaei Graia saliva meri.
Nile, tuus tibicen erat, crotalistria Phyllis,
et facilis spargi munda sine arte rosa; 40
Magnus et ipse suos breviter concretus in artus
iactabat truncas ad cava buxa manus.
sed neque suppletis constabat flamma lucernis,
reccidit inque suos mensa supina pedes.
me quoque per talos Venerem quaerente secundos 45
semper damnosus subsiluere canes.
cantabant surdo, nudabant pectora caeco:
Lanuvii ad portas, ei mihi, solus eram;
cum subito rauci sonuerunt cardine postes
et levia ad primos murmura facta Lares. 50
nec mora, cum totas resupinat Cynthia valvas
non operosa comis, sed furibunda decens.
pocula mi digitos inter cecidere remissos
palluerantque ipso labra soluta mero.
fulminat illa oculis et, quantum femina, saevit, 55
spectaculum capta nec minus urbe fuit.
Phyllidos iratos in vultum conicit unguies,
terrata vicinas Teia clamat aquas.
lumina sopitos turbant elata Quirites,
omnis et insana semita nocte sonat. 60

PROPERTII

illas direptisque comis tunicisque solutis
excipit obscurae prima taberna viae.

Cynthia gaudet in exuviis victrixque recurrit

et mea perversa sauciat ora manu,

imponitque notam collo morsuque cruentat,

praecipueque oculos, qui meruere, ferit.

atque ubi iam nostris lassavit bracchia plagis,

Lygdamus ad plutei fulcra sinistra latens
eruitur geniumque meum protractus adorat.

Lygdame, nil potui: tecum ego captus eram.
supplicibus palmis tum demum ad foedera veni,

cum vix tangendos praebuit illa pedes,

atque ait: 'Admissae si vis me ignoscere culpae,

accipe, quae nostrae formula legis erit!

tu neque Pompeia spatiabere cultus in umbra,

nec cum lascivum sternet harena forum;

colla cave inflectas ad summum obliqua theatrum

aut lectica tuae se det aperta morae;

Lygdamus in primis, omnis mihi causa querelae,

veneat et pedibus vincula bina trahat!'

indixit legem; respondi ego: 'Legibus utar'.

riserat imperio facta superba dato.

dein, quemcumque locum externae tetigere puellae,

sufficit ac pura limina tergit aqua,

imperat et totas iterum mutare lacernas,

terque meum tetigit sulpuris igne caput.

atque ita mutato per singula pallia lecto

respondi, et toto solvimus arma toro.

65

70

75

80

85

Amphitryoniades qua tempestate iuvencos
 egerat a stabulis, o Erythea, tuis,
 venit ad eductos pecorosa Palatia montes
 et statuit fessos, fessus et ipse, boves,
 qua Velabrum suo stagnabant flumine, quaque
 nauta per urbanas velificabat aquas.
 sed non infido manserunt hospite Caco
 incolumis: furto polluit ille Iovem.
 incola Cacus erat, metuendo raptor ab antro,
 per tria partitos qui dabat ora sonos.
 hic, ne certa forent manifestae signa rapinae,
 aversos cauda traxit in antra boves;
 nec sine teste deo: furem sonuere iuvenci,
 furis et in placidas diruit ira fores.
 Maenalius iacuit pulsus tria tempora ramo
 Cacus; et Alcides sic ait: 'Ite, boves,
 Herculis ite boves, nostrae labor ultime clavae,
 bis mihi quaesitae, bis mea praeda, boves,
 arvaque mugitu sancite Bovaria longo:
 nobile erit Romae pascua vestra forum.'
 dixerat, et sicco torquet sitis ora palato,
 terraque non ulla feta ministrat aquas.